1

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE RORAIMA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE
NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL DA CARREIRA POLICIAL CIVIL DO ESTADO DE

RORAIMA
EDITAL N.º 8/2003 – PCRR, DE 6 DE MAIO DE 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DE

RORAIMA, tendo em vista o subitem 6.5 do Edital n.º 1/2003 – PCRR, de 6 de março de 2003, publicado
no Diário Oficial do Estado de Roraima, torna públicos os horários e os locais de realização das provas
objetivas e da prova discursiva do concurso público destinado a selecionar candidatos para provimento de
vagas, na capital e no interior do Estado, nos cargos de Delegado de Polícia Civil, de Médico-Legista, de
Odonto-Legista, de Perito Criminal, de Escrivão de Polícia Civil, de Agente de Polícia Civil, de Perito
Papiloscopista, de Agente Carcerário, de Auxiliar de Necropsia e de Auxiliar de Perito Criminal. As provas
serão realizadas na cidade de Boa Vista/RR.

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1.1.1 DATA: 17 de maio de 2003.
TARDE (provas objetivas e prova discursiva – duração total de cinco horas).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Adalgiza Radoyka Simao de Queiroz

a
Lucilio Cesar Borges Corveta da Silva

União das Faculdades de
Roraima – Avenida Luís Camilo
Chaves, n.º 293, River Park.

Delegado de Polícia Civil
de: Lucimar de Amorim Filipe

a
Zedemar Sena de Oliveira

Escola Estadual Osvaldo Cruz –
Avenida Getúlio Vargas, n.º 525
E, Centro.

1.2 CARGO: MÉDICO-LEGISTA
1.2.1 DATA: 17 de maio de 2003.
TARDE (provas objetivas – duração de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais

Médico-Legista
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Médico-Legista

Faculdade Roraimense de Ensino
Superior – FARES – Avenida
Major Williams, n.º 802, São
Francisco.

1.3 CARGO: ODONTO-LEGISTA
1.3.1 DATA: 17 de maio de 2003.
TARDE (provas objetivas – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais

Odonto-Legista
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Odonto-Legista

Faculdade Roraimense de Ensino
Superior – FARES – Avenida
Major Williams, n.º 802, São
Francisco.

 2

1.4 CARGO: PERITO CRIMINAL
1.4.1 DATA: 17 de maio de 2003.
TARDE (provas objetivas – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais

De: Adao da Conceicao Abreu
a

Iremar Torres Lima

Faculdade Roraimense de Ensino
Superior – FARES – Avenida
Major Williams, n.º 802, São
Francisco. Perito Criminal

de: Irineu Macedo Barreto Sobrinho
a

Zilma Lima Nakazaki

Centro Educacional Objetivo
Macunaíma – Rua Forte São
Joaquim, n.º 122, São Francisco.

2 NÍVEL MÉDIO
2.1 CARGO: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
2.1.1 DATA: 18 de maio de 2003.
TARDE (prova objetiva – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Abade Brum de Oliveira Junior

a
Aldemir Alves Brito

Centro Educacional Objetivo
Macunaíma – Rua Forte São
Joaquim, n.º 122, São Francisco.

de: Aldemir de Oliveira Porfirio
a

Carlos Alberto Oliveira Dias

Escola Estadual Gonçalves Dias –
Avenida Getúlio Vargas, n.º
4.333, Canarinho.

de: Carlos Alberto Oliveira dos Santos
a

Edson Ribeiro de Morais

União das Faculdades de
Roraima – Avenida Luís Camilo
Chaves, n.º 293, River Park.

de: Edson Roberto dos Santos
a

Evaldo Bomfim da Conceicao

Instituto Superior Segurança e
Cidadania de Roraima – Avenida
Getúlio Vargas, n.º 4.193,
Canarinho.

de: Evaldo Martins de Oliveira
a

Geselle Thomas Tome

Faculdade Roraimense de Ensino
Superior – FARES – Avenida
Major Williams, n.º 802, São
Francisco.

de: Gesiel do Nascimento Barros
a

Jadier Guilherme de Mendonca Filho

Escola Estadual Presidente Costa
e Silva – Rua Arnaldo Brandão,
n.º 777, São Francisco

de: Jadilson Lopes Ramos
a

Jose de Arimateia Gabiel Machado

Escola Estadual Mário David
Adreazza – Rua Alcides Lima, n.º
246, Caimbé.

Agente de Polícia Civil

de: Jose de Arimateia M. e Silva
a

Luiz Fernando Gomes Lopes

Instituto Superior de Educação –
ISE/RR – Rua 7 de Setembro,
s/n.º, Canarinho.

 3

Cargo Candidatos Locais

de: Luiz Fernando Rodrigues Marques
a

Moises Silva Pereira

Escola Estadual Maria das Neves
Rezende – Rua Lindolfo
Bernardo Coutinho, n.º 164, Asa
Branca.

de: Moises Viana Ribeiro
a

Reinaldo dos Santos Ferreira

Escola Estadual América
Sarmento Ribeiro – Avenida N-
17, n.º 790, Pintolândia.

de: Reinaldo dos Santos Palheta
a

Saint-Clair Silva Soares

Escola Estadual Maria dos
Prazeres Mota – Rua Tambaqui,
n.º 707, Santa Tereza.

Agente de Polícia Civil

de: Salim Carmo dos Santos
a

Zuila do Rosario Magalhaes Campos

Escola Estadual Tempo Integral
Professor Severino Gonçalo
Gomes Cavalcante – Avenia S-4,
n.º 2.054, Doutor Silvio Botelho.

2.2 CARGO: AGENTE CARCERÁRIO
2.2.1 DATA: 18 de maio de 2003.
TARDE (prova objetiva – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Aberlan Sales Lopes

a
Eglauciane Ribeiro Silva

Escola Estadual Ayrton Senna da
Silva – Rua Floriano Peixoto, n.º
356, Centro.

de: Elaide Maximo da Rocha Costa
a

Genialdo Freitas Costa

Escola Estadual 13 de Setembro
– Avenida Caracaraí, n.º 237, 13
de Setembro.

de: Genilson Almeida de Souza
a

Lidiane Nascimento de Oliveira

Escola Estadual Ana Libória –
Avenida Venezuela, n.º 1.922,
Mecejana.

de: Lidiane Vieira Silva
a

Ozielma Oliveira da Silva

Escola Estadual Paulo Freire –
Rua Paris, n.º 246, Campus
Paricarana, Aeroporto.

Agente Carcerário

de: Ozinete Costa Sousa
a

Zuleide da Costa Lima

Centro Federal de Educação
Tecnológica – CEFET – Avenida
Via das Flores, s/n.º, Pricumã.

 4

2.3 CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
2.3.1 DATA: 18 de maio de 2003.
TARDE (prova objetiva – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Acarcilandia Araujo de Souza

a
Ana Caroline de Assuncao Ribeiro

Centro Federal de Educação
Tecnológica – CEFET – Avenida
Via das Flores, s/n.º, Pricumã.

de: Ana Claudia Almeida de Souza
a

Edna Lima dos Santos

Escola Estadual Monteiro Lobato
– Entrada pela Rua Cecília Brasil,
n.º 225, Centro.

de: Edna Martins Ferreira
a

Jose Sivaldo Ferreira da Silva

Escola Estadual Osvaldo Cruz –
Avenida Getúlio Vargas, n.º 525
E, Centro.

de: Jose Wickert Junior
a

Maria do Rosario Vieira de Araujo

Escola Estadual Hildebrando
Ferro Bittencourt – Avenida São
Paulo, n.º 880, Bairro dos
Estados.

de: Maria do Socorro da Silva
a

Romulo Beserra da Costa

Escola Estadual Penha Brasil –
Rua Juscelino Kubitschek, n.º
926, Aparecida.

de: Romulo Campos Ricieri
a

Vitor Soares dos Santos

Escola Estadual Lôbo D’Almada
– Praça do Centro Cívico, s/n.º,
Centro.

Escrivão de Polícia Civil

de: Viviane Chavier dos Santos
a

Zilma Lima Nakazaki

Escola Estadual Dom José
Nepote – Avenida Via das
Flores, n.º 1.111, Pricumã.

2.4 CARGO: PERITO PAPILOSCOPISTA
2.4.1 DATA: 18 de maio de 2003.
TARDE (prova objetiva – duração total de três horas e trinta minutos).
Horário: 14 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Abraao da Costa Barros Filho

a
Cintia Roberta Lima Santana

Escola Estadual Dom José
Nepote – Avenida Via das
Flores, n.º 1.111, Pricumã.

de: Cintia Taumaturgo de Negreiros
a

Francilene Negreiro Santana

Escola Estadual Camilo Dias –
Rua Tenente Guimarães, s/n.º,
Liberdade.

de: Francilene Santos Barros
a

Josilene Figueiredo Pereira

Escola Estadual Francisca Élzika
– Rua Dom Pedro I, n.º 1.899,
Mecejana.

Perito Papiloscopista

de: Josimara Cunha Matias
a

Maria do Perpetuo Socorro Dias Mota

Escola Estadual Carlos Drumond
de Andrade – Rua Pastor Almir
Guerra, n.º 150, Pricumã.

 5

Cargo Candidatos Locais
de: Maria do Socorro da Costa Maciel

a
Renata da Silva Pinho

Escola Estadual Vitória Mota
Cruz – Rua Zacarias Ribeiro, n.º
1.344, Paraviana.

Perito Papiloscopista
de: Renata Goncalves Santos

a
Zuleide Pontes de Moraes

Centro Educacional Objetivo
Macunaíma – Rua Forte São
Joaquim, n.º 122, São Francisco.

3 NÍVEL FUNDAMENTAL
3.1 CARGO: AUXILIAR DE NECROPSIA
3.1.1 DATA: 18 de maio de 2003.
MANHÃ (prova objetiva – duração total de três horas).
Horário: 8 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Abnego Silva de Souza

a
Eleomar de Castro Angelo

Escola Estadual Ayrton Senna da
Silva – Rua Floriano Peixoto, n.º
356, Centro.

de: Eleson Carlos Lopes Elias
a

Gilvanio Colares de Matos

Escola Estadual Monteiro Lobato
– Entrada pela Rua Cecília Brasil,
n.º 225, Centro.

de: Gineton da Silva Costa
a

Ligia Bias de Souza

Escola Estadual Osvaldo Cruz –
Avenida Getúlio Vargas, n.º 525
E, Centro.

de: Ligia Marta Silvia Lima de Oliveira
a

Roberto Lopes da Costa

Centro Federal de Educação
Tecnológica – CEFET – Avenida
Via das Flores, s/n.º, Pricumã.

Auxiliar de Necropsia

de: Roberto Oliveira dos Santos
a

Zulberia Modesto Rolim

Escola Estadual Gonçalves Dias –
Avenida Getúlio Vargas, n.º
4.333, Canarinho.

3.2 CARGO:AUXILIAR DE PERITO CRIMINAL
3.2.1 DATA: 18 de maio de 2003.
MANHÃ (prova objetiva – duração total de três horas).
Horário: 8 horas, horário local.

Cargo Candidatos Locais
de: Abel do Espirito Santos Dias

a
Ana Paula Prestes da Costa Pinheiro

Escola Estadual Gonçalves Dias –
Avenida Getúlio Vargas, n.º
4.333, Canarinho.

de: Ana Paula Ranzi do Nascimento
a

Deymes Clei Augusto de Lima

União das Faculdades de
Roraima – Avenida Luís Camilo
Chaves, n.º 293, River Park.

Auxiliar de Perito Criminal

de: Deymes Sandra Lourenco Oliveira
a

Elissandra Melo de Lemos

Instituto Superior Segurança e
Cidadania de Roraima – Avenida
Getúlio Vargas, n.º 4.193,
Canarinho.

 6

Cargo Candidatos Locais

de: Elissandro Sales da Silva
a

Genivaldo da Silva Oliveira

Faculdade Roraimense de Ensino
Superior – FARES – Avenida
Major Williams, n.º 802, São
Francisco.

de: Geordano Silva de Abreu
a

Joao Mendes dos Santos Filho

Centro Educacional Objetivo
Macunaíma – Rua Forte São
Joaquim, n.º 122, São Francisco.

de: Joao Menezes da Silva Neto
a

Katiane Porto Candido

Escola Estadual Presidente Costa
e Silva – Rua Arnaldo Brandão,
n.º 777, São Francisco

de: Katiani Souza da Silva
a

Maercio Andre Raposo

Escola Estadual Penha Brasil –
Rua Juscelino Kubitschek, n.º
926, Aparecida.

de: Magno Goncalves da Conceicao
a

Marklene Martins de Franca

Escola Estadual Paulo Freire –
Rua Paris, n.º 246, Campus
Paricarana, Aeroporto.

de: Markssuelem Mark da Silva
a

Osinete Lima Santos

Escola Estadual Carlos Drumond
de Andrade – Rua Pastor Almir
Guerra, n.º 150, Pricumã.

de: Osmar Evangelista do Rosario
Chaves

a
Rildo Pimentel Froz

Escola Estadual Camilo Dias –
Rua Tenente Guimarães, s/n.º,
Liberdade.

de: Rimolo de Andrade Pina
a

Rubiao Antunes Pinto

Escola Estadual Lôbo D’Almada
– Praça do Centro Cívico, s/n.º,
Centro.

Auxiliar de Perito Criminal

de: Rubismarque Bezerra da Silva
a

Zuleide Pontes de Moraes

Escola Estadual Ana Libória –
Avenida Venezuela, n.º 1.922,
Mecejana.

4 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização das provas com antecedência mínima
de uma hora do horário fixado para o seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta, de
comprovante de inscrição ou de boletim informativo e de documento de identidade original.
4.1 Caso o candidato não apresente, nos dias de realização das provas, documento de identidade original,
por motivo de perda, furto e/ou roubo, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência
em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias.
5 Nos dias de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com armas
ou aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica,
notebook, palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho
eletrônico, estes serão recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento da
presente instrução implicará a eliminação do candidato, caracterizando-se como tentativa de fraude.
5.1 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos
ocorridos durante a realização das provas.
6 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do concurso público, o CESPE procederá, como
forma de identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos nos dias de realização das provas.

 7

7 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas objetivas e
discursiva previstos no Edital n.º 1/2003 – PCRR, de 6 de março de 2003, publicado no Diário Oficial do
Estado de Roraima e neste edital.

WALDEMAR MUTRAN PARACAT
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA